

河北工大科雅科技集团股份有限公司 2024 年年度报告摘要

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天健会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示
□适用 √不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□适用 √不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
√适用 □不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司年末实施权益分派股权登记日的总股本扣除公司回购专用证券账户内库存股后股份数，公司通过回购专用账户所持有本公司股份，不参与本次利润分配。公司截至 2025 年 4 月 11 日的总股本为 120,540,000 股，扣除公司回购专用证券账户已回购股份 3,793,994 股后，分配股份 116,746,006 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用 □不适用

二、公司基本情况
1. 公司简介

股票简称	工大科雅	股票代码	301197
股票上市交易所	深圳证券交易所	股票上市交易所	深圳证券交易所
姓名	张煜	姓名	张煜
办公地址	河北省石家庄市高新区裕华东路 465 号河北工大科技园 9 号楼	办公地址	河北省石家庄市高新区裕华东路 465 号河北工大科技园 9 号楼
传真	0311-85820006	传真	0311-85820006
电话	0311-85820289	电话	0311-85820289
电子邮箱	zhangy@ty.com.cn	电子邮箱	zhangy@ty.com.cn

2. 报告期主要业务或产品简介
公司专业从事提供热能产品与相关技术服务产品的研发、推广及应用，是一站式提供智慧供热全面解决方案的信息系统集成服务商。公司主营业务属于大数据与物联网等新一代信息技术与传统供热技术交叉融合应用领域，具体包括智慧供热解决方案和智慧供热服务两大方向。其中，智慧供热解决方案为公司报告期内的核心业务和营业收入的主要来源，该业务方向可进一步划分为两类：（1）智慧供热运营平台；（2）热能网络感知与调控系统及系列化产品。另外，智慧供热服务作为公司营业收入的补充来源，具体包括热源能源管理、供热托管等业务。

3. 主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减	2022 年末
总资产	1,793,890,282.09	1,677,381,706.48	6.36%	1,490,281,028.41
归属于上市公司股东的净资产	1,372,700,326.20	1,349,759,265.64	1.70%	1,306,098,088.06

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	396,473,413.46	367,044,486.25	30.49%	312,492,032.01
归属于上市公司股东的净利润	56,740,088.15	56,084,167.68	-1.03%	40,544,123.03

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,548,547.29	30,560,943.79	23.01%	26,609,807.48
经营活动产生的现金流量净额	35,461,533.00	-28,198,369.49	225.72%	-69,653,764.53

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
基本每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
加权平均净资产收益率	4.12%	4.28%	-0.16%	4.89%

（2）分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	48,346,419.64	47,622,324.45	30,263,973.18	280,230,136.79
归属于上市公司股东的净利润	1,306,284.29	-5,777,361.79	-2,546,997.30	62,766,136.76

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,028,350.02	-9,382,296.48	-6,940,887.53	56,911,071.49
经营活动产生的现金流量净额	-67,070,304.11	-41,021,947.24	39,761,228.80	66,881,565.56

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是 √否

4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减	2022 年末
总资产	1,793,890,282.09	1,677,381,706.48	6.36%	1,490,281,028.41
归属于上市公司股东的净资产	1,372,700,326.20	1,349,759,265.64	1.70%	1,306,098,088.06

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	396,473,413.46	367,044,486.25	30.49%	312,492,032.01
归属于上市公司股东的净利润	56,740,088.15	56,084,167.68	-1.03%	40,544,123.03

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,548,547.29	30,560,943.79	23.01%	26,609,807.48
经营活动产生的现金流量净额	35,461,533.00	-28,198,369.49	225.72%	-69,653,764.53

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
基本每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
加权平均净资产收益率	4.12%	4.28%	-0.16%	4.89%

（2）分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	48,346,419.64	47,622,324.45	30,263,973.18	280,230,136.79
归属于上市公司股东的净利润	1,306,284.29	-5,777,361.79	-2,546,997.30	62,766,136.76

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,028,350.02	-9,382,296.48	-6,940,887.53	56,911,071.49
经营活动产生的现金流量净额	-67,070,304.11	-41,021,947.24	39,761,228.80	66,881,565.56

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是 √否

4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减	2022 年末
总资产	1,793,890,282.09	1,677,381,706.48	6.36%	1,490,281,028.41
归属于上市公司股东的净资产	1,372,700,326.20	1,349,759,265.64	1.70%	1,306,098,088.06

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	396,473,413.46	367,044,486.25	30.49%	312,492,032.01
归属于上市公司股东的净利润	56,740,088.15	56,084,167.68	-1.03%	40,544,123.03

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,548,547.29	30,560,943.79	23.01%	26,609,807.48
经营活动产生的现金流量净额	35,461,533.00	-28,198,369.49	225.72%	-69,653,764.53

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
基本每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
加权平均净资产收益率	4.12%	4.28%	-0.16%	4.89%

（2）分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	48,346,419.64	47,622,324.45	30,263,973.18	280,230,136.79
归属于上市公司股东的净利润	1,306,284.29	-5,777,361.79	-2,546,997.30	62,766,136.76

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,028,350.02	-9,382,296.48	-6,940,887.53	56,911,071.49
经营活动产生的现金流量净额	-67,070,304.11	-41,021,947.24	39,761,228.80	66,881,565.56

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是 √否

4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减	2022 年末
总资产	1,793,890,282.09	1,677,381,706.48	6.36%	1,490,281,028.41
归属于上市公司股东的净资产	1,372,700,326.20	1,349,759,265.64	1.70%	1,306,098,088.06

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	396,473,413.46	367,044,486.25	30.49%	312,492,032.01
归属于上市公司股东的净利润	56,740,088.15	56,084,167.68	-1.03%	40,544,123.03

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,548,547.29	30,560,943.79	23.01%	26,609,807.48
经营活动产生的现金流量净额	35,461,533.00	-28,198,369.49	225.72%	-69,653,764.53

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
基本每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
加权平均净资产收益率	4.12%	4.28%	-0.16%	4.89%

（2）分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	48,346,419.64	47,622,324.45	30,263,973.18	280,230,136.79
归属于上市公司股东的净利润	1,306,284.29	-5,777,361.79	-2,546,997.30	62,766,136.76

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,028,350.02	-9,382,296.48	-6,940,887.53	56,911,071.49
经营活动产生的现金流量净额	-67,070,304.11	-41,021,947.24	39,761,228.80	66,881,565.56

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是 √否

4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减	2022 年末
总资产	1,793,890,282.09	1,677,381,706.48	6.36%	1,490,281,028.41
归属于上市公司股东的净资产	1,372,700,326.20	1,349,759,265.64	1.70%	1,306,098,088.06

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	396,473,413.46	367,044,486.25	30.49%	312,492,032.01
归属于上市公司股东的净利润	56,740,088.15	56,084,167.68	-1.03%	40,544,123.03

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,548,547.29	30,560,943.79	23.01%	26,609,807.48
经营活动产生的现金流量净额	35,461,533.00	-28,198,369.49	225.72%	-69,653,764.53

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
基本每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
加权平均净资产收益率	4.12%	4.28%	-0.16%	4.89%

（2）分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	48,346,419.64	47,622,324.45	30,263,973.18	280,230,136.79
归属于上市公司股东的净利润	1,306,284.29	-5,777,361.79	-2,546,997.30	62,766,136.76

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,028,350.02	-9,382,296.48	-6,940,887.53	56,911,071.49
经营活动产生的现金流量净额	-67,070,304.11	-41,021,947.24	39,761,228.80	66,881,565.56

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是 √否

4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减	2022 年末
总资产	1,793,890,282.09	1,677,381,706.48	6.36%	1,490,281,028.41
归属于上市公司股东的净资产	1,372,700,326.20	1,349,759,265.64	1.70%	1,306,098,088.06

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	396,473,413.46	367,044,486.25	30.49%	312,492,032.01
归属于上市公司股东的净利润	56,740,088.15	56,084,167.68	-1.03%	40,544,123.03

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,548,547.29	30,560,943.79	23.01%	26,609,807.48
经营活动产生的现金流量净额	35,461,533.00	-28,198,369.49	225.72%	-69,653,764.53

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
基本每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
加权平均净资产收益率	4.12%	4.28%	-0.16%	4.89%

（2）分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	48,346,419.64	47,622,324.45	30,263,973.18	280,230,136.79
归属于上市公司股东的净利润	1,306,284.29	-5,777,361.79	-2,546,997.30	62,766,136.76

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,028,350.02	-9,382,296.48	-6,940,887.53	56,911,071.49
经营活动产生的现金流量净额	-67,070,304.11	-41,021,947.24	39,761,228.80	66,881,565.56

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是 √否

4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减	2022 年末
总资产	1,793,890,282.09	1,677,381,706.48	6.36%	1,490,281,028.41
归属于上市公司股东的净资产	1,372,700,326.20	1,349,759,265.64	1.70%	1,306,098,088.06

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	396,473,413.46	367,044,486.25	30.49%	312,492,032.01
归属于上市公司股东的净利润	56,740,088.15	56,084,167.68	-1.03%	40,544,123.03

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,548,547.29	30,560,943.79	23.01%	26,609,807.48
经营活动产生的现金流量净额	35,461,533.00	-28,198,369.49	225.72%	-69,653,764.53

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
基本每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.47	0.47	0.40
加权平均净资产收益率	4.12%	4.28%	-0.16%	4.89%

（2）分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	48,346,419.64	47,622,324.45	30,263,973.18	280,230,136.79
归属于上市公司股东的净利润	1,306,284.29	-5,777,361.79	-2,546,997.30	62,766,136.76

稀释每股收益(元/股)	0.13	0.03	333.33%	0.28
加权平均净资产收益率	2.83%	0.68%	2.15%	6.06%